35. Nella citazione del titolo dell'epistola in SVEN B. F. JANSSON, *De stavlösa runornas tydning*, cit., p. 15, occorre un errore di scioglimento di abbreviatura dove *illust.m* viene reso come *illustrum* (sic).

si characteres illius Antiquissimos, & vetustate fereobliteratos ipsi restitueret. Itaque Helsingiam petit, cippos delineat, literas colligit, & omnia tentat, quæ ad abditos earum sensus expiscandos facere visa sunt. Abit annus vnus & alter, dum frustra laborat. Erat illo tempore P. KIRCHERI maxima per Europam fama. Huic monumentorum, quæ V. sunt omnino, delineationes per amicum mitti curauit, vt tanti viri sententiam colligeret, qui communis Oedipus & arcanorum reuelator tum audiebat. Rescripsit Kircherus *falli omnes, qui literas esse putarent, cum sint tantum ornamenta nihil signantia, lapidibus à superstitiosis hominibus incisa, pro noxiis animalibus auerruncandis*. Quod iudicium nescio an sanius sit opinione illius, qui dixit ab hominibus sciolis, & qui sibi tantum sapere voluerunt, eiusmodi literas esse effectas, & saxis mandatas, ne ab aliis possent intelligi. CELSIVS autem hoc ante omnia tamquam certum sibi proponebat, fuisse olim literas quibusuis intelligibiles, cum stultum fuisset, & rationi minimè consentaneum, incriptiones, quibus defunctorum memoriæ posteris erant communicandæ, ignoto characterum genere mansuræ in tot secula materiæ, id est, rudibus saxis committere. Post mille autem deinde facta experimenta, literas transponendo, inuertendo, expungendo, rescribendo, cum nihil se proficere videret, constituit rem adeo inuolutam aliis relinquere extricandam, suæque Mathesi & Botanicæ, quibus vnicè delectabatur, in posterum vacare. Etiam omiserat, cum animum ejus subiit gentes affines, vt mores & habitum, ita quoque literas vt plurimum habere vel easdem, vel faltem non toto genere discrepantes. Resumsit igitur lapides suos ab aliquo tempore intermissos, cæpitque Runas vulgares cum Helsingicis attentius conferre, & repperit facillimo negotio esse easdem, nisi quod vulgares ductum haberent perpendicularem, qui in Helsingicis, vtpote antiquioribus & ideo simplicioribus non conspiciebatur, vt patet ex alfabeto, quod hic appono.

*Runæ Helsingicæ.*

Ɱ Ɱ Ɱ Ɱ Ɱ Ɱ Ɱ Ɱ

*Runæ Vulgares.*

h þ Ḃ Ḃ Ḃ Ḃ Ḃ Ḃ Ḃ Ḃ

Sunt quidem literæ Helsingicæ XV. Sed reliquæ V. ejus sunt figuræ, vt ductus perpendicularis illis commode addi non possit, ideoque Runarum vetustiorum, siue Helsingicarum reformatores, quicumque demum fuerint, pro illis vel peregrinas literas assumserunt, vel nouas excogitarunt, vt ex sequentibus literis est manifestum: Ḃ Ḃ Ḃ Ḃ. Sed & Runam Ḃ tandem in Latinum R immutarunt, adeo vt hujusmodi hodie occurrat Alfabetum Runicum vulgare in saxis, quæ per Sueciam pœne immenso numero conspiciuntur; item in baculis Runicis, quibus Calendarium perpetuum, inciderant superioribus seculis Sueci.